

do sądu kasacyjnego i odwołał się do łaski cesarskiej. Adwokat Ngent St. Laurent starał się dowiedzieć, że Verger jest obłąkanym i zdaje się że tak jest. Jeżeli nie jest obłąkanym, Verger jest Herostratem, szukającym sławy w zbrodni. Po procesie wyprawy się co o nim mówiła publiczność. Dla takiego zbrodniarza, trzeba użyć środka greckiego: to jest zakazania, aby o nim mówiono. Herostraci zdarzali się często w Grecji. Kolos Rodyjski był obalony przez jednego z Erostratów, ale nauczone spalaniem świątyni Diany w Efezie, rząd grecki zataił ten czyn i wytłumaczył zniszczenie kolosu trzęsieniem ziemi. Sąd kasacyjny skończy zapewne spieszenie z zażaleniem apelacji przez zbrodniarza. Rząd także skończy z nim zapewne spieszenie. Verger może być ścigany jeszcze tego tygodnia. Verger źle się wyrażał o księdzu Bautain, a ksiądz ten jest uważany za najświatlejszego i najwięcej awansowanego w gremiach katolickich. On to dał pobudkę do ustanowienia tak zwanego *Fête des Ecoles*, mającej na celu pogodzenie wiary z nauką; on to także dawał natchnienie arcybiskupowi przyznanemu do jego listów pasterskich, zwykle świętych, pięknych i ludzkich.

Nie ma jeszcze nic pewnego kto zastąpi zamordowanego arcybiskupa. Nuncjusz Sacconi zaleca kandydatów stolicy apostołowskiej, ale rząd go nie słucha. Jest z nim nie dobrze. Nuncjusz Sacconi naraził się w kilku okolicznościach zbytnim naleganiem i zbytnią śmiałością. Rząd jest oględniejszym i to co się stało daje mu eszlność.

La Presse ścigała na siebie proces za przedrukowanie z dziennika *la Suisse* listu, przypisanego panu Mocquard, w którym było powiedziano: „pozabawiamy was sukcesorów tanim kosztem i na zawsze.“ Procesu zapewne nie będzie, bo przytaczane wyrazy wyszły istotnie z ust rządowych: z cichych i jaką drogą były wyrażone? mniejsza zupełnie o to. Już nie raz mówiłem, że w polityce cesarskiej jest dualizm i że język urzędowy cesarstwa nie raz się różni od języka poufego. Na jednej z ostatnich rad ministrów, Cesarz odczytał własnoręczny list, który odebrał od króla pruskiego, a w którym znajdowały się mniej więcej takie wyrazy: „wszystko co zrobi WCMość w sprawie neuchatelkiej będzie dobrem, na wszystko się zgodzę i za wszystko wypłacę się WCMości niewygasłą wdzięcznością itd.“ List był tak unizony, że ministrowie po sobie się czuli. Ani Berlin ani Bern nie są zadowolone z trybu w jaki została ułożona sprawa neuchatelka, ale wkrótce Bern spostrzeże, że załatwienie zostało zrobione ze szkoda Prus. Rząd szwajcarski odesłał do Francji 53 powstanów, nad którymi dozor będzie miała policja. Nie wiadomo jeszcze gdzie się zbierze konferencja, która ma zakończyć dyplomatycznie tę sprawę. Anglia naturalnie nie chce Paryża.

Feruk chan dopiero jutro do Paryża przybędzie. Rząd francuzki urządza wielką wystawę w jego przyjęciu, czem ujmuje sobie ambasadora a burza Anglii. Oficerowie bawiący w Paryżu zapewniają, że wojna między Anglią a Persją jest niemożliwą i że się przeciągnie z lat kilka. Czy Rosya wda się w tę wojnę? trudno jeszcze powiedzieć. Zależać to będzie od polityki Francji. P. Bourée siedzi w Paryżu, ale rząd francuzki posłał w jego miejsce do Teheranu p. de Gobineau.

Hr. Kislew i baron Brunnow nie wyjechali jeszcze naprzeciw W. książętom rosyjskim. Mówią dzisiaj, że W. książęta mają się udać poprzednio do Nizy. Że przybędą lub że jeden z nich przybędzie do Paryża, nie ulega już żadnej wątpliwości. Hr. Kislew nie da bału, ale mówią, że ma domagać się, aby na bal, który da Cesarz dla W. książąt, Rosjanki udały się w kokosznikach. Nie wierzę bardzo w tę nowinę, bo wiem, że zwyczaj kokoszników, jak wiele innych zwyczajów w dzisiejszej Rosji upada. W. ks. rosyjscy mają stanąć w Tuileryach w pawilonie Marsan. Cesarzowa ma organizować matural, który Ręcyanom podobają się przyjęcia za tancerzów w miejsce kozaka.

Dwór Tuileryjski przyjmie świetnie W. księcia czy W. księżkę rosyjskich, ale pamiętajmy na świetne przyjęcie w Tuileryach syna Księcia Pruskiego i nie wy-

prowadzamy z tego wniosków nielogicznych. Będzie to akt monarszy nic więcej. Będzie to hołd oddany nowej dynastji francuzkiej przez Rosyę. Rosya zbyt się dezorganizuje, aby nie potrzebowała Francji; Francya także może potrzebować Rosji w Persji, ale od tego do przymierza francuzko-rosyjskiego jest daleko. Chociaż niechętnie przypuszczam i przypuszczam możebność chwilowego przymierza francuzko-rosyjskiego, ale go w tej chwili nie widzę. Cesarz Napoleon potrzebuje kilkoletniego pokoju, potrzebuje wzmocnienia Francji finansowo przez rozwinięcie niektórych reform finansowych, wojna Rosji z Anglią w Persji utrzyma dobre stosunki Francji z Rosyą, ale do ścisłego przymierza nie da powodu. Co się zrobi kiedy Francja będzie się podobać wystąpić? to wie sam Bóg i Napoleon III. Mam nadzieję, że rzeczy pójdą dobrze, bo widzę, że Petersburg się fortyfikuje, że między Austryą, Szwecyą a Rosyą stoi przepaść i że ta przepaść, jak wyznaje *Gazeta Austriacka*, coraz bardziej się rozszerza. Dla każdej rzeczy potrzeba podstawy operacji. Otóż dwie są tylko podstawy: brzegi morza Bałtyckiego i Austrya. Pierwsza podstawa jest śliska, bo przyszcza interes Anglii, a on jeżeli nie jest zupełnie przeciwnym, to jest wątpliwym; pozostaje więc tylko druga podstawa. Trzeba przyjs do zrozumienia sytuacji skomplikowanej i nie dać się omylić korespondencyom rosyjskim. Ci co tyle głoszą o przymierzu francuzko-rosyjskim nie znajdują wytłumaczenia w wyrazach Cesarza: *Quod volumus facile credimus*.

Paryż 19 stycznia.

Wczorajszy *Monitor* zaprzeczył pogłosce, aby Cesarz chciał powiększenia listy cywilnej. Zaprzeczenie to obala wszystkie złośliwe bajki, które puszczono o długich listach cywilnej, a którym trudno jest, nawet sumiennemu korespondentowi się obronić. Stan skarbu cesarskiego i francuzkiego jest nie zły, a zamierzone reformy jeszcze go poprawiają. Oby wszyscy znajdowali wewnątrz swych krajów tyle zasobów ile Francja!... Mowa jest ciągle o zdwojeniu kapitału banku francuzkiego, o zastąpieniu nawet hr. Turgot przez pana Pereire itd.

Tabele elekcyjne zostały już spisane. Robią się teraz reklamacje i poprawy. Proces o biuletyny elektoralne przyszłość elekcyj wyswieci. Zabawna jest teoria o elekcyjach cesarskich, wyłożona przez *Universa* z powodu biuletynów. *Univers* chciałby, aby naród głosił tylko na kandydatów rządowych, i aby okazywał opozycję przez same ich nieprzyjęcie. Podobna teoria doprowadziłaby ostatecznie do nominacji deputowanych przez rząd, na mocy maksymy: „Kto przedstawia nominacje.“ Rząd nie myśli o tak ściśnionych nominacjach, i zachowując sobie prawo przedstawiania kandydatów, zostawia narodowi prawo głosowania na innych. Każdy jednak pojmuje, że przedstawienia rządowe będą miały wyższość i więcej szansy, i że na tej okoliczności społeczywa głównie zwycięstwo rządowe. Jestem przekonany, że rząd w elekcyjach zwycięży. Mówią o sile partji socjalistowskiej, ale jest to rzecz, której nikt sprawdzić w tej chwili nie może. Proudhon ma oznaczyć dobry socjalizm od złego. Nie jest on człowiekiem od tego. Roku 1848 Proudhon nie potrafił odznaczyć swych myśli ni w pismach, ni w towarzystwach prywatnych, ni w zgromadzeniu narodowym. Socjalizm francuzki nie zna aż dotąd tak sumiennego socjalisty, jak socjalizm angielski w osobie Howena.

Księgarz Perrotin zaprzeczył podaniu dziennika bruskelskiego, aby poeta Beranger przyjął zasiłek pieniężny od Cesarzowej. Cesarzowa mu go ofiarowała przez p. Perrotin, Beranger podziękował za niego, lecz go nie przyjął.

La Patrie prowadzi polemikę z p. Manin o Szwajcarów służących w Rzymie i Neapolu. Nie chce ona, aby Szwajcarowie opuścili Rzym i Neapol, bo polityka cesarska chce pokoju we Włoszech. *Constitutionnel* pokazuje, że rząd francuzki jest czułym na to, co się dzieje w Medyolanie, że pragnie reform, lecz że nie jest przyjaznym Austrii.

Mimo wojny, jaką wypowiedziały uniwersytetowi, to jest, edukacji świeckiej, dzienniki religijne, rodzice więcej ufają uniwersytetowi, niż nigdy. Liczba uczniów po szkołach świeckich ciągle się powiększa.

Emil de Girardin pisuje artykuły o wolności... w *Gazette de France*. Zapewne miłość przymierza francuzko-rosyjskiego do tego dziennika go poprowadziła.

Mamy dużo wieczorów i balów, ale tańczą prawie same tylko towarzystwa cudzoziemskie. W towarzystwach francuzkich tancerz wpadł w nielaskę i często zastępowany jest przez śpiewki Levassora lub przez kuglarstwa Castona i Bresneta. Cesarzowa wprowadziła w modę Ahgleza, zwanego *Lanciers*. Teraz wprowadza w modę Mazura. Nigdy się on nie przyjmie we Francji.

Paryż 20 stycznia.

L... Chciałbym dzisiejszy mój list przesłać wam na skrzydłach latawca gołębia, aby wam jak najspieszniej doniósł, że odkryty i doświadczeniem sprawdzony został kierunek balonów. Od tak dawna byliśmy w oczekiwaniu tego wynalazku, tyle zapowiedzeń spełzło na zawodnych próbach, że dziś jeszcze pomimo szeregółowego raportu p. Henryka Page, umieszczonego w dzienniku *Les Contemporains*, trudno zupełną dać wiarę, a jednakże rzecz sama z siebie nie ulega żadnej wątpliwości.

Znany rysownik Gavarni, od lat wielu pracując nad wynalezieniem doskonałej budowy balonu, któremu można było nadać żądany kierunek, przyszedł nareszcie do rozwiązania tajemnicy i podróz powietrzną uczynił tem samem prawdopodobną, a może nawet stokroć łatwiejszą od znanych dotychczas ziemskich wędrówek. Zbudował dwa balony formy sferycznej z batystu, powleczonego potrójnym kauczukowym pokostem, zawierające każdy z nich sto metrów kubicznych czystego gazu. Szruba u czołna, ruchomy rudel, narzędzie wynalazku p. Migeon do zastąpienia ułotnionego gazu i inne własne p. Gavarni, do utrzymywania komunikacji między dwoma balonami; oto jest pokrótce obraz składu całej powietrznej maszyny. Budowa jej kosztowała 300,000 franków. Dzień 15 stycznia obrano na pierwsze doświadczenie z zamiarem, jeśli się uda pojedechać do Algieru, a za punkt odleciaenia park zamku de Ferrières (w Solonii), należącego do hr. de Pleuvier, który większą część kosztu na konstrukcję balonów Gavarniemu dostarczył. Gavarni, hr. Pleuvier, Ed. Migeon, Juliusz Falconer szkocki aeronauta i pan Henryk Page, posiedli się na tę wędrówkę i mimo przeciwnego wiatru, skierowali drogę ku Algierji. Zimno jakiego doświadczenia na wysokości 4000 metrów, dochodziło 18 stopni niżżej zera. O godzinie 2ej postrzegli morze Śródziemne, a na nim w różnym kierunku uwijające się okręta; jeden z nich miał nazwę „Phlegeton“, którą z wysokości 2500 metrów za pomocą teleskopu łatwo odczytali. W Piątek 16go stycznia o godzinie 5ej ranej Gavarni przybrał swych towarzyszy śpiących, donosząc im przyjazd do Algieru; jakoż w 6 minut później balon spokojnie dotknął ziemię, a podrózni zostawili go opiece zuawów, poszli oznajmić o przybyciu swem marszałkowi Randon, który ich serdecznie powitał. Nazajutrz z południa odlecieli napowrót do Francji i w Niedzielę o godzinie 4 i minut 23, stanęli znowu w parku hr. Pleuvier. Tak tedy przetrżeli 1500 kilometrów, przebiegli w 19 godzinach i 6 minutach, nie potrzebując napowrót więcej nad 16 godzin i 23 minut. Obszerniejszą zapewne wiadomość podadzą jutrzejsze dzienniki; ja spieszam z tą naprędce spisana, abyście pierwsi ją oznajmili czytelnikom waszym. Jeśli powtórzone doświadczenia nie osłabia dokonanej już próby, dzień 15 stycznia stanowić będzie epokę w dziejach odkryć, a człowiek zarozumiały w swojej dumie, może bluźnierczo odzwęcać się, że do niego nie stosuje się bynajmniej ten zakaz boski, dany falm morskim: *Usque huc venies et non procedes amplius*.

Mala książeczka z 60 kartek w 12ce złożona a nosząca tytuł: *Pourquoi des propriétaires à Paris? dédie aux locataires* obudziła na siebie powszechną wrawę. Autorem jej jak powiadają jest księgarz Curmer

znany z wydania arcy-wspaniałego *O naśladowaniu J. Chrystusa*. Pierwszy dziennik *les Débats* w wstępnym artykule powstał na ten projekt wywłaszczenia wszystkich właścicieli domów w Paryżu, nazwał go śmiesznym ale razem dodał, bodajby tylko był śmiesznym a nie wyrażał wiernie w swym niedorzecznej exageracji, tego smutnego popędu, będącego złym geniuszem naszego narodu doradzającego powierzenie rządowi administracji naszych własnych interesów. Bezimienny autor kończy swe uwagi odpowiedzią na pytanie: I na co się zda to pismo? Oto: „żadna idea nie rodzi się bez przyczyny w umyśle ludzkim, a powinnością jest tego, który ją poczuje aby ogłosił ją drugim. Jeśli jest dobrą, pójdzie swoją drogą i przyniesie żądany owoc; jeśli zła i niepożyteczna, rychło sprawiedliwość wyda sąd o niej, i sama przez się skona w zarodzie zapomniana od wszystkich.“ W obecnej chwili nie zdziwiłaby ta książeczka nikogo wielkością pomysłu, ogromem przedsięwzięcia, bośmy nawyki słyszeć codziennie szalone projekta, do wykonania których braknie tylko kilku miliardów; co jej jednak nadaje prawdziwą wagę, to pewne przyzwolenie na zasady w niej zawarte, przyzwolenie mogące stanowczo w danym czasie przyoblec marzenia w rzeczywistość. Centralizowanie wszystkiego jest z dawna we Francji przyjętym hasłem, dał je pierwszy Cesarz Napoleon I, a za nim aż do dziś dnia każdy je sobie wiernie podaje i stosuje ów axiomat nie tylko do machiny rządowej, ale i do wszystkich przedsięwzięstw. Za czasów rewolucji 1848 chciano tak koleje żelazne oddać w posiadanie rządowe, jak dziś nasz bezimienny radzi cały Paryż poruczyć administracji miejskiej. Złanie w jedno koleje żelaznych, kopalni węgla, gazów, omnibusów, powozów i td. i td. usprawiedliwiane oszczędnością wydatków, usunięciem szkodliwej konkurencji, poszło z tej samej zasady. Kto wie czyli kiedy, gdy ta mania zjednoczenia wszystkich zajmie umysły, nieprzyjdzie z czasem do tego, że rząd stanie się właścicielem i gruntów, i domów, i kanałów i kolei, a wszyscy mieszkańcy Francji będą tylko rentierami, wartość swęj dawnęj własności noszącymi w kieszeni, zapisaną na świstku ostepowanego papieru. Ale czas wrócić do owej broszury, która Paryżanom spać nie daje, nie nam kątnikom opłacającym coraz wyższy czynsz dzierżawny, ale tym którzy posiadają swe domy i umięją nas ze stóry odzierać. Jak się z jej ukazania cieszyć musi ów korzennik z ulicy de la Paix któremu właściciel podniósł czynsz o 8000 franków, a ten nie mogąc inaczej się zemścić napisał wielkimi literami na drzwiach sklepu: „Zmiana mieszkania z przyszłym terminem z powodu powiększonej o 8000 fr. rocznej opłaty.“ Gospodarz chciał mieć te franki, ale nie chciał aby publiczność o nich wiedziała, domagał się zdjęcia napisu, handlarz obstawał przy nim, i sąd dopiero ma wyrokować w tym szczególnym sporze. Otoż broszura podaje projekt do prawa następującej treści (str. 30): 1) Upoważnione jest miasto Paryż wywłaszczyć wszystkie nieruchomości objęte walem fortecznym, wyjąwszy pomników i gmachów publicznych, rządowych lub należących do listy cywilnej. 2) Cena szacunkowa wypłacona będzie obligacjami zwanymi nieruchome wartości 5000 i 1000 franków. 3) Obligacje te będą miały charakter własności nieruchomości, opłacać mają podatek, ich przekaz podlega prawom którym są poddane własności gruntowe, i jak tego rodzaju własności mogą być przez wierzycieli zajęte. 4) Od tych obligacji płacony będzie procent stosownie do dochodów oznaczonych co 6 miesięcy przez osobną radę municypalną Paryża. 5) Notaryusze zapisują przekaz obligacji z jednej osoby na drugą. 6) Miasto Paryż w miarę powiększających się nowych zabudowań, będzie mogło wypuszczać odpowiednią wartość ilość nowych obligacji. W dalszym ciągu wykładu, bezimienny autor rozwija korzyści podanego planu, korzyści dla właścicieli i dla nas czasowych mieszkańców, a od lat czterech utyskujących nadaremnie dzierżawców. My pożytki nasze przewidujemy, bo jużciż rada miejska przyjąłaby jakąś słuszną zasadę i wedle niej

prawa lasów przez sadzenie, zdaje się także nie mało sprzyjać jego rozmnożeniu. Skuteczni przeciw niemu środkami, zdaje się być zbieranie i niszczenie chrząszczy, rozkładanie kory i gałęzi do łowienia ich, kopanie rowów i dolów do zbierania ich, odszukiwanie poczwerek pod mechem i w ziemi, w ogóle większa bacność na niego i badanie jego życia i mnożenia się *).

W drugim dniu ogólnego zgromadzenia przysłał Franciszek Brosig z Czarnego Dunajca rysunek sosny, która powstała przez szczególne zrosnienie się dwóch roślin w jeden pień. Sosna ta nie ma żadnych gałęzi i ma wszystkie oznaki wewnętrznego butwienia.

Z okazji tej przesyłki zrobiono na posiedzeniu uwagę, iż wypadłoby przysłać i opisywać także na pozór mało znaczące spostrzeżenia, jako prowadzące niekiedy do ważnych wniosków. Leśnicy Gross wzywa wszystkich gospodarzy leśnych do prowadzenia osobnej kroniki i zapisywania w niej własnych i cudzych spostrzeżeń, które w jedną całość zebrane mogą tworzyć dzieło bardzo naukowe. Uwagę w tym względzie prezesa podamy niżej.

7me pytanie rozbiere na ogólnem zebraniu. *Czy panuje brak drzewa w Galicyi i w których okolicach? Co jest tego przyczyną i jakby można temu zapobiedz? Jakim sposobem mogłaby obfitaść drzewa jednych okolic, pomagać drugim okolicom bezleśnym?*

P. Polony twierdzi, że w obwodzie wadowickim, gdzie jest 18,000 morgów po większej części dobrze zagajonego lasu, nie ma obawy braku drzewa, bo jest jeszcze tysiące sagów wykrótów i drzewa, dobrowolnie spa-

dłego, które dla niedostatecznego odbytu butwieje. W górach są wszędzie lasy pierwotne, gdzie opalowe drzewo żadnej nie ma wartości. Mimo tego nie można zaprzeczyć, że złe gospodarstwo mniejszych posiadaczy może doprowadzić do miejscowego braku drzewa, osobliwie w równinach. Zapobiedz temu dałoby się łatwo przez połączenie drogami wodnymi lasów górskich z równinami okolicami.

Z Sandeckiego obwodu obecni członkowie twierdzą to samo, a zdaniem powszechnem byłoby to, iż w równinach daje się tym więcej uczuć brak drzewa, im więcej się przemysł rozwija. Wypadałoby zatem wpływać na to, aby w miejscach od tego sposobnych, na pastwiskach, pustkach, granicach i t.d. sadzono drzewa odpowiednie miejscowości. Tym sposobem zapobieżonoby najgwałtowniejszemu przynajmniej niedostatkowi. Założenie spławów i stosownych spustów, jako też lepsze utrzymanie dróg lasowych zmniejszyłoby znacznie koszt transportu drzewa na korzyść okolic obfitujących w drzewo do zbytku, jako też cierpiących na jego niedostatek. Leśni gospodarze też winni pracować podług sił swoich nad zalesieniem okolic bezleśnych i ubogich w drzewo.

(D. n.)

IGNACY CHODZKO autor obrazów litewskich.

Udzielono nam wyciątek z listu Adama Pługa (Pietkiewicza), w którym opisuje wiejskie zacisze Ignacego Chodźki i jego osobę, tyle interesującą wszystkich, co od lat kilkunastu rozkoszują się nad jego obrazkami z historycznego i domowego życia Litwy, a które le-

pięć dają poznać tę prowincję niż wiele pism poświęconych dziejom Litwy i wywodom o ich pochodzeniu. Posłuchajmy ciekawego ustępu:)

.... Między Wilejką a Smorgoniami zbroczyłem mil parę, aby powitać przeznaczonego antra *Obrazów litewskich*, Ignacego Chodźkę, mieszkającego trzy mile od Wilejki, w majątku swoim *Dziwiewniach*. Wszystkie to znalazłem odpowiednie moim marzeniom: i dwór ze starym włoskim ogrodem, stawek z młynem szumiącym, i lamus, i wędłarnia litewską, a co najważniejsza — stare litewskie obyczaje i cnoty: *niezrównaną gościnność*, serdeczność, prostotę obyczajów, słowem jota w jote, jak w tych *obrazach*, które tak przystały do serca narodowi całemu. Chodźko ma dzisiaj lat sześćdziesiąt z górą, ale dosyć czerstwo wygląda, wiele ma świeżości w ogólnym wyrazie fizyonomii, w ruchach i w mowie, pełnej zawsze naturalnego dowcipu i młodzieńczego zapалу. A ma o czem mówić towarzyszy Adama, Zana, Czeczota, Odyńca, Korsaka, i innych, brat Aleksandra i Leonarda (jako stryjeczny) potomek wreszcie znacznej szlacheckiej rodziny, od dwóch wieków zamieszkałej w jednej okolicy. Namawiałem go usilnie, by się zajął spisaniem swoich niewyczerpanych a tak zajmujących wspomnień, i zdaje mi się, że mnie usłucha. — Rodzina jego w domu składa się dzisiaj tylko z żony, jej siostry, a czasem córka jedynaczka, przybywszy do Dziwiewni z mężem i z trojgiem dzieciąt, zostawia te parę tygodni na pociechę staruszkom. — Chodźko prowadzi życie bardzo czynne — i urzęduje, gospodaruje, czyta wiele, pisze w chwilach odpoczynku. Teraz ma zacząć dwie powieści *Jesień w klasztorze* i *Dwaj pustelnicy*, a niedawno oddał do druku *Dwie konwersacje szlachecka*, z których jedna już się dawniej drukowała w *Gazecie*. Wiele też czasu zabierają mu sąsiedzi, bo jest powszechnie kochanym i szanowanym,

żaden więc zjazd bez niego obejść się nie może, a jego dworek często gości się roj.

Wspomniałem o starym włoskim ogrodzie. Jest tam przesławiana lipowa altana, zasadzona jeszcze ręką prababki pana Ignacego, i tem jeszcze pamiętna, że w jej cieniu nieraz nasz Adam siedywał. Jest tam i kamień zaklęty już w ziemię, pod którym czterej przyjaciele na pamięć swęj drożby złożyli w butelkę kartkę pergaminową z imionami swojemi, byli to: *Chodźko, Korsak, Mickiewicz i Odyniec* — a dwaj z nich już i sami legli pod głazem grobowym.

Korsak zostawił w rękopisie tłumaczenie *Boskiej komedji*, które ma być przesłane.

Nareszcie są w tymże ogrodzie trzy piękne brzozy, które wraz z czwartą, dziś już zwałoną, dźwigały piękny krząganek przezwany *Helikonem*, na którym Odyniec oświadczył się o rękę żony swojęj, siostry pani Chodźkowej.

Ale darmobym chciał wylizać wszystkie pamiętki w *Dziwiewniach*; muszę tylko wspomnieć jeszcze o jednym szczególe, jako należącem do charakterystyki autora *Obrazów litewskich*. Ów lamus, czyli też skarbiec, o którym wyżej wspomniałem, budynek drewniany o piętrze, mający na dole i na strychu skład gospodarski, przez całą wiosnę i lato służy Chodźce za ulubioną pracownię literacką: tutaj w izbie obszernej, niebielonej, między skromnymi sprzętami domowej roboty, stoi ów stół, na którym przesyła na papier *Brzegi Wilii, Wykłęty, Milanowski, Pamiętniki kwestiarza* itd.

Czyliż przy czytaniu powyższego ustępu nie zamajaczą przed oczyma duszy *Dziwiewnie* w tajemniczym półcieniu pełnym błęgiego uroku? — I chętnieby się zdążyło w to miejsce tyle drogiemi pamiętkami bogate — i lza rozrzewnienia mimowolnie zwilży źrenicę.

*) Na posiedzeniu gospodarzy leśnych i rolników w Pradze w wrześniu 1856 r. pokazywano gruzły ziemi na których można było dostrzedz dużo jaj ryjkowca.

Przyjechali od 23 do 24 stycznia.
HOTEL POLLERA. Schulz Emanuel profesor z Wiednia. Foltanski Feliks w. dobr. z Galicyi. Minarski Franciszek w. dobr. z Starój-Wsi. Merkl Wilhelm z Rzeszowa.
Wyjechali: Marynowski Aleksander z rodziną do Tarnowa. Miller Michał obywatel. Turkiewicz Konstanty obywatel do Tarnowa. Hr. Rzewuska Julia do Warszawy. Szymański Romuald do Rzegocin. Schulz Emanuel do Galicyi.
HOTEL DREZDEŃSKI. Józefa Samborska obywatelka z Tarnowa. Ignacy Markiewicz urzędnik z Krzeszowic. Florian Pieniążek obywatel z Polski.

KOLEJ ŻELAZNA
odbiennic.
Fociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
 Do Dębicy . . . o godzinie 12tej min. 15 po południu.
 o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.
 Do Wiednia . . . o godzinie 6tej min. 10 z rana.
 o godzinie 3ej min. 25 po południu.
 Do Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 8ej min. 30 z rana.
Przychodzą do Krakowa:
 Z Dębicy . . . o godzinie 5tej min. 20 z rana.
 o godzinie 2ej min. 35 po południu.
 Z Wiednia . . . o godzinie 11tej min. 25 przed południem.
 o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.
 Z Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 2ej min. 55 po południu.
Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa:
 odchodzą . . . o godzinie 11tej min. 15 przed południem.
 o godzinie 2ej po północy.
Z Krakowa do Dembicy:
 przychodzą . . . o godzinie 3ej min. 37 po południu.
 o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
 Kraków 23 stycznia. W ciągu tego tygodnia znaczne ilości zboża zwieziono tu tak z Królestwa Polskiego jak i z Galicyi. Ruch handlowy zboża był też znacznie więcej niż przedtem ożywiony, osobliwie pszenica czerwona galicyjska znajdowała znaczny odbiót do Prus. Dziś wszelako w skutku niekorzystnych dla spekulacji zbożowej doniesień z zagranicznych targów, pokup u-tań, a lubo zakupywali jeszcze ci, którzy powinni byli dopełnić zobowiązań swoich lub na których korzyść wypadł taki stan targu, wszelako ceny już były słabe. Biała pszenica i żyto znajdowały jakie takie odhycie w pierwszych dniach tygodnia ale pod koniec, tak na tutejszym targu jak i na granicy polskiej zupełnie zaniedbane i ceny chwiejne, mianowicie zaś pod względem żyta. I tak w dniu wczorajszym wiele żyta sprzedano w Michałowicach i na Baranin po 16, 16 1/2, 17 złp. za korzec, ziarno piękne średnie, wyborowe zaś jeszcze jako tako 17 1/2, płacone, a po 18 złp. ofiarowane w wielkich partjach. Pszenicę polską płacono wczoraj na granicy po 31, 32, 33 złp., za najpiękniejszą zaś ziarno 34, 34 1/2 złp., tu na targu dzisiejszym pszenica polska i żyto mało skupowane na miejscową potrzebę, mało tylko ilości po ostatnich cenach notowanych odchodziły. Galicyjska tylko pszenica z początku tego tygodnia w ogóle stała na 7 1/2, 8, a wyborowa po 8 1/2, 8 1/2 złp. za korzec; dziś zaś średnie ziarno galicyjskie zupełnie pomijano, a żądano za nie w wielkich partjach po 7 1/2, 7 3/4 złp. wyborowe zaś płacone jeszcze w małych ilościach po 7 3/4, 8 złp. W ogóle, targ na pszenicę czerwona znaczący był w tym tygodniu, a na białą mierzą; żyto zaś całkiem zaniedbane.

Treść Obwieszczeń urzędowych w Krakauer Zeitung.
Zawezwania. C. k. sąd obw. Rzeszowski. wierz. hip. dobr. Siennów w obw. Rzeszowski; term. do 20 marca r. b. Sąd krajowy Krakowski: spadkobierców Ignacego Rotarskiego bez tost. w d. 1 sierpnia 1850 amartego; term. do 15 grudnia 1857 r.
Konkurs. Posada kraj. radcy medycyego (1400 złr.) przy sądzie krajowym Krakowskim; term. podania do 25 lutego r. b. — Posada poborcy (500 złr.) w Chełmku, tudzież ewentualnie posada kontrolera tamże (400 złr.) — Posady kilku bezplatnych praktykantów przy c. k. dyrekcji budowniczej w Krakowie.
Miastycze. W d. 29 stycznia r. b. dostawa do magazynu powiatowego w Rzeszowie żyta, owsa, siana, słomy i drzewa (wadym 5-procentowe). — W d. 26 stycznia o godzinie 10tej z rana w gmachu obwodowym w Krakowie: dostawa materjałów do naprawy gościnieców i innych budowli w okręgu drogowym Krakowskim (cena fiskalna 5386 złr 53 kr.)

Inserty.
 We środę dnia 28 stycznia 1857 r. danym będzie
BAL
 na korzyść
domu schronienia dla sierot płci żeńskiej.
 Opiekunowie tego Zakładu nieposiadającego żadnych stałych fundusów, którego celem jest. kształcenie sług moralnych i zdalnych, spodziewają się, że Szanowna Publiczność licząc się z gromadzi i uczestnictwem swem raczy usiłowania ich wesprzeć.
BILETY są do nabycia w handlu Wgo Hoelzla i Krywulca w Ryaku głównym, — oraz podczas bału w **Kasie teatralnej.**
Marya z Hrabów Wielopolskich
 Księżna **Jabłonowska** główna Opiekunka.
 (67-1-2)
 Mając już tylko przez osna krótki przebywać w Krakowie upraszam szanowne rodziny, których córki chciałyby się uzyć
krawiecczyni
 lub innych robót ręcznych, aby je moim staraniom powierzyć raczyły i to jak najspieszniej; ja zaś przyrzekam wypełnić pilnie i sumiennie moje obowiązki. Również mogę udzielać bądź w samej rozmowie, bądź też gramatycznie i podług reguł języka niemieckiego, w osm takto osuje się na siłach odpowiadzić pożądanemu w mnie zaufaniu. Mięskanie moje przy ulicy Szewskiej N. 334 na drugim piętze od frontu.
 (2630-2-3) Owdowiła M. Schüller z Wrocławia.

PIERNIKÓW
 tak zwanych **toruńskich** świeżo transport otrzymał handeł **K. Rutkowskiego** w Krakowie. (2442-6)
Antoni Rutkowski Redaktor odpowiedzialny.

Na przychylny wniosek król. Wydziału naczelnego lekarskiego uprzywilejowanego przez król. Bawarskie Ministeryum Stanu

SOK ZIOŁOWY SZWAJCARSKI

(JUS D'HERBES ALPINES)

przyrządzany z wonnych ziół alpejskich osobliwie zalecających się i skutecznych w zadrżnieniach krtani, płuc, kanału oddechowego, w kaszlu i chrypcie.

Zbawienne skutki otrzymane od lat wielu przez używanie **soku ziołowego szwajcarskiego**, znalazły tak powszechne uznanie, że sok ten niewątpliwie zajmuje teraz **pierwsze miejsce** między wszystkimi podobnymi wyrobami, a najslawniejsi lekarze ze szczególnym zapisują go upodobaniem. Sok ten przyrządzony z **nader właściwych i wypróbowanych** roślin Alpów szwajcarskich, odznacza się przyjemnym i miłym smakiem i wolny jest od wszelkiego zanieczyszczenia obcymi pierwiastkami. Odbardzając siłą rozpuszczającą, powlekającą i łagodzącą, **uspokaja i odwilżając** goł organa piersiowe i oddęhowe, a przez to wywiera skutek swój jako wyborny środek leczący i ukojający na **kaszle, grypę, chrypkę, zapalenie gardła i kataralne cierpienia piersiowe**, jak niemniej zadawał go można **dzieciom** a nawet samym niemowlętom z widocznym pożytkiem. W **utrudsoném trawieniu** powstałym w skutku kataralnego zadrżnienia **żołądka**, tudzież w **przeszkodach wydzielania się żółci**, jak również w lekkich cierpieniach **wątroby** wyborne sprawia on skutki i po krótkim czasie nawet zażywanu go znacznie naprawia apetyt gospodarstwie, żeby spiesznij i tēm skuteczniej użyć go można w przypadku choroby piersi i gardła.
Cena jednej wielkiej opieczetowanej **flaszki oryginalnej prawdziwego soku ziołowego szwajcarskiego** wraz z obszernym **przepisem** użyć, naznaczona jest na **3 franki** czyli **1 złr. 20 kr. m. k.**, a każda flaszka ma w szkłe i na **pieczętce** „herb szwajcarski“ i słowa „sok ziołowy szwajcarski“, ażeby **uniknąć zamiany go za inne podobnie nazwane preparata** — na okoliczność tę najuprzejmiej baczną wgląd mieć należy. — **Wylączna sprzedaż** na **KRAKÓW** u **Józefa Bartla**, na **LWÓW** u aptekarza **Franciszka Tomanka**, a na **STANISZAWÓW** u aptekarza **Jana Tomanka**. Zamiejscowe żądania załatwiane będą spiesznie, mniej nad dwie flaszki nie przesyła się. Zapakowanie 2ch do 4ch flaszek 20 kr. mk, które (1092-8-12)

Uwiedomienie dla Gospodarzy!

A. V. KHUEN Sekretarz wiedeńskiego towarzystwa ochrony bydła.
DR. KOSCHATE Prezes prusko-szląskiego głównego towarzystwa ochrony bydła.
DR. SWOBODA Professor weterynaryi przy c. k. uniwersytecie w Insbuku.
 polecają w swych sprawozdaniach używanie proszku odżywczego i leczącego dla bydła, wyrabianego w Aptecce obwodowej Korneuburskiej.
 Dla **bydła rogatego** w razach **chorobliwego wydzielania się mleka** w skutku niedokładnego trawienia w podój skąpm i złym, gdzie przez użycie tego proszku mleko niesłychanie się polepsza; na stopnie w początkach **podój krwistego**; w paskudniku i wydeciu.
 W **chorobach koni** pożytek tego proszku jest niewątpliwym w **dychawicy; dławieniu i zółkach żagodynych i ztych; tudzież w tyłczaku.**
 U **owiec** wywiera zbawienny wpływ na **zniweczenie wasyacza; motylęc; również** we wszystkich cierpieniach **systemu brzuszego** których powodem brak czynności.

Jedyny główny skład do rozsyłek w Aptecce obwodowej pod „O R L E M“ w c. k. mieście obwodowym Korneuburgu w Niższej Austrii.

Ceny: mała paczka **24 kr. mon. konw.** — wielka paczka **48 kr. mon. konw.**
 Każda paczka opatrzona jest pieczęcią Apteki obwodowej, tudzież instrukcją dokładną użycia proszku.
Ostrzeżenie. Wzięcie jakiego używa Korneuburski proszek bydłocy spowodowało wiele naśladownictw jego. Czujemy się spowodowani ostrzedz Szanowną Publiczność względem tych fałszowań, gdyż one z naszą produkcją nie mają nic spólnego. Panowie zatem ekonomowie raczą przy zakupie baczyć na pieczęć i winiętę któremi paczka jest zaopatrzona, oboje przedstawiają firmę apteki obwodowej korneuburskiej.

Główny skład tegoż PROSZKU na Polskę i Galicyę

utrzymuje w **KRAKOWIE** Kirchmayer i Syn.

w **Białej** u C. Stämpla. w **Lwowie** u Franciszka Tomanka. w **Rozwadowie** u Karola Marescha.
 w **Buczacu** u Nęckiego aptekarza. w **Leżajsku** u J. Hirschfelda. w **Samborze** u Józefa Kriegerseina apt.
 w **Bochni** u Pawła Niedzielskiego. w **Mielcu** u M. Jamrągwicza. w **Stanisławowie** u J. Tomanka apt.
 w **Bielsku** u Karola Schaffran. w **Mysłowicach** u A. Łowczyńskiego. w **Stryju** u J. Sidorowicza aptekarza.
 w **Czerniowcach** u J. Schnitzla. w **Nowym-Targu** u L. Kamieńskiego. w **Tarnowie** u J. Jahna.
 w **Cieszynie** u E. F. Schrödera. w **Nowym-Sączu** u Kosterkiewicza. w **Tarnopolu** u Zopotha aptekarza.
 w **Dolinie** u Józ. Trautenfelsa aptek. w **Ostrawie Mor.** u A. Jastrzębskiego. w **Tarnopolu** u A. Morawca.
 w **Dzikowie** u J. Brudzińskiego. w **Przeworsku** u S. Kellera. w **Wadowicach** u Schwarza i Heinze.
 w **Jablonce** F. Hladnego. w **Przemyslu** u Gaidetschki i Syna. w **Wieliczce** u B. Wontorek wdowy.
 w **Jarosławiu** u Ign. Baiana. w **Przemyslu** u Edw. Machalskiego. w **Zaleszowicach** u Joz. Kodrębskiego & Comp.
 w **Kołomyi** u Nowickiego aptekarza. w **Kańszu** u Schlesingera aptekarza. w **Rzeszowie** u J. Schaittera.
 w **Ławicy** u Konst. Ickierskiego. w **Bierzeckim** i Webera.
 Ci z panów aptekarzy i kupców, którzyby sobie życzyli podjąć skład tegoż, raczą się zgłosić wprost albo do **Kirchmayera i Syna** w **Krakowie**, albo też do **Składu główno-przesyłkowego w Korneuburgu** — i będą szaraz, po nastąpieniu obopólnym porozumieniu w czasopiśmie ku wiadomości publicznej podani. (2158-3-13)



PROSZKI SEIDLITZKIE

MOLLA.



Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa *Gazety wiedeńskiej*, s pomiedzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie zaszczytzone pierwszym medalem**; przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezmiernie dowodu świadectwa o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą.
Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Bodianem w Wiedniu, Sukienice, naprzeciwko hotelu Wandla.
 Cena pudełka oryginalnego zapieczetowanego **1 złr. 12 kr. k. m.** Dokładny przepis użycia we wszystkich językach.
 Proszki te Seidlitza wybornie sprawdzone w tysiącznych przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały sobie w mieście i na wsi tak powszechne uznanie, że obecnie stawa ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jakiego skutki wywierać może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w **cierpieniach żołądka i żywota**, jaką pomoc przynosi w cierpieniach wątrobianych, w zatkaniu, hemoroidach, zawrocie, biegu serca, uderzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważanom być może jako rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nieraz już znacznej doznała ulgi i nowych sił nabyła.

Główny Skład w Krakowie utrzymuje Kirchmayer i Syn.
 Zamówienia dla Galicyi upraszam czynić po następujących firmach:
KRAKÓW Sawickowski Flor. Biala J. Berger. Bochnia Niedzielski. Brzeżany B. Neranzl. Buczacz J. Czorkowski. Czerńowca Rózański. Dobromil Ludwik Stolz. Górahumora Laiser. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Lwów Karol Ferd. Mildo. Podgórze S. Schlesinger. Radauc Rosch. Rzeszów J. Schaitter. Sambor Gilatowski. Stanisławów aptekars Tomanek. Stryj A. Langner. Suczawa Dawid Boiner. Tarnopol A. Morawec. Tarnów Józef Jahn. Wadowice Schwarz i Heinz. (2418-9)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dnia	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.	Stan ciepl. podług Reaumira	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan NIEBA	Zjawiska napowietrzne	Zmiana ciepła w ciągu dnia	
								od	do
23	2	326.01	- 2.6	86	pn. wschodni słaby	chmurno		-10.5	-1.7
10	3	324.83	- 3.6	94	" "	ogoda z mgłą chmurno			
24	6	323.81	- 4.5	97	" "				

Niniejszem poświadczam, jako **WODA ANATHERINOWA** do ust dentysty J. G. Popp w Wiedniu używaną była w domu moim z jak najlepszym skutkiem na krwawienie dziąseł i cuchnienie w ust. Essek 12 listopada 1852. Piotr Malywacz w. r. c. k. wieżupan.
 Używając wody do ust dentysty p. J. G. Popp konawszy się o dobroci i skuteczności jej na dziąsła i węby, mam sobie za przyjemność, usłużyć cierpiącej ludzkości, zalecając tę wodę powszechnie i doradzając ją każdemu jak najlepiej. — Wiedeń w sierpniu 1852. (2249-2-6) Piotr Viogener w. r. kupiec miejski. Tęże wody dostać można w **Krakowie** u p. **Tom. Góreckiego** i u p. **J. Jahna**.

KWIATY KARNAWAŁOWE REKAWICZKI FRANCUSKIE Wachlarze i Tule
 nadeszły do handlu **Henr. SOBLIKA.**
 (47-3-4)

Kostiumy krakowskie (Karazye)
 wypożyczać można w handlu galanteryjnym pod firmą **F. B. HAHN** przy ulicy Grodzkiej. (13-3-6)

C. k. Teatr polski.
 W Niedzielę dnia 25go stycznia:
Początek, Szczęście, Upadek i Zgon CESARZA NAPOLEONA I.
 Wzniewiony dramat wojskowy w 4ch aktach a 5ciu oddziałach z ewolucjami i obrazami z francuskiego Aleksandra Dumas — przełożony przez Jana Pfeiffer.
 Akt I. pod nazwą: **Obłożenie Tulonu w roku 1793.**
 O s o b y :
 Napoleon Bonaparte, oficer artylerji . . . pan Pfeiffer.
 Cardeaux . . . jenerałowie komenderujący . . . pan Karzanicki.
 Dagomier pan Wisłocki.
 Freron pan Królikowski Kon.
 Gasparin pan Sulikowski.
 Junot, sierżant pan Benda.
 Szpieg pan Królikowski Kar.
 Kapral pan Iwankowski.
 Hubert, kanonier pan Galasiowicz.
 Żołnierze. — (Rzecz odbywa się w Tulonie w r. 1793.)

Akt II. pod nazwą: **Korona Cesarzka.**
 O s o b y :
 Napoleon Bonaparte, pierwszy konsul . . . pan Pfeiffer.
 Józefina, jego żona panna Szynglarska.
 Bourienne, pierwszy sekretarz pan Benda.
 Adjutant pan Królikowski Kon.
 Szpieg pan Królikowski Kar.
 (Rzecz dzieje się w Paryżu dnia 2 grudnia 1804 r.)

Akt III. (w dwóch oddziałach) pod nazwą: **Moskwa.** — O s o b y :
 Napoleon, cesarz Francuzów pan Pfeiffer.
 Ney, książę Esslingen pan Zadnowski.
 Vandome, jenerał pan Janowski.
 Burienne, pierwszy sekretarz Cesarza . . . pan Benda.
 Drugi (pan Stacheraki.
 Trzeci) (pan Galasiowicz.
 Hubert, sierżant starój gwardji pan Galasiowicz.
 Divilier, granadyer pan Iwankowski.
 Szpieg pan Królikowski Kar.
 Hrabia pan Sulikowski.
 Hrabina panna Radzyńska.
 Wasil, ich syn ośmioletni
 Piotrowicz, stary sługa Hrabiego pan Wisłocki.
 Adjutant pan Królikowski Kon.
 Teodor, sługa Hrabiego pan Iwankowski.
 Marzałkowie. — Swita. — Żołnierze.
 (Rzecz dzieje się w kołcu r. 1812.)

Akt IV. pod nazwą: **Wyspa Świętej Heleny.**
 O s o b y :
 Napoleon pan Pfeiffer.
 Bertrand, marszałek pan Ładnowski.
 Las Cases pan Karzanicki.
 Automarchi, lekarz pan Sulikowski.
 Marchand, kamerdyner pan Galasiowicz.
 Sir Hudson Lowe, gubernator wyspy . . . pan Janowski.
 Santini, Korsykańczyk pan Benda.
 Szpieg pan Królikowski Kar.
 Dwóch żołnierzy angielskich
 (Rzecz dzieje się na wyspie S. Heleny 5 maja 1821 r.)
 Zakończy Wielki Obraz oświetlony sztucznymi ogniami.
 Cena miejsc swyosajna. — Początek o godzinie 7.
Czapliński Antoni rządca drukarni.